2

[image: image1.png]

                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

	от 07.10.2014г. № 322
п. Пелым

Об организации мониторинга ситуации в сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории городского округа Пелым

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 июля 2002г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 6 марта 2006г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», рекомендацией Департамента административных органов Губернатора Свердловской области от 11.04.2014 года № 01-06-09/7295, в целях систематического сбора информации о состоянии политических, социально-экономических и иных процессов на территории городского округа Пелым, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и экстремизму, руководствуясь статьей  6 Устава городского округа Пелым, администрация городского округа Пелым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях активизации деятельности органов местного самоуправления городского округа Пелым и предприятий (учреждений) на территории муниципального образования по своевременному выявлению причин и условий, оказывающих влияние на ситуацию в сфере противодействия терроризму и экстремизму, обеспечить проведение связанного с этим регулярного мониторинга на территории городского округа Пелым.

2. Мониторинг ситуации в области противодействия терроризму и экстремизму на территории городского округа Пелым проводить в два этапа:

1) Объектовый этап – в муниципальных учреждениях, на предприятиях, в организациях не независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории  городского округа Пелым.

Ответственные за проведение объектового этапа мониторинга - руководители  муниципальных учреждений,  предприятий,  организаций не независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории  городского округа Пелым. Срок проведения объектового этапа мониторинга – ежеквартально до 01 числа следующего за отчетным периодом;

2) Муниципальный этап – в антитеррористической комиссии городского округа Пелым.  Руководители муниципальных учреждений, предприятий и организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории  городского округа Пелым, представляют  результаты мониторинга на подчиненных объектах в антитеррористическую комиссию городского округа Пелым ежеквартально до 05 числа следующего за отчетным периодом.

3. Ответственным за проведение муниципального этапа мониторинга назначить  заместителя главы городского округа Пелым Мухлынину Л.И.
Срок проведения муниципального этапа мониторинга – ежеквартально до 10 числа следующего за отчетным периодом.

4. Результаты  мониторинга причин и условий, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму на территории городского округа Пелым, антитеррористическая комиссия городского округа Пелым  представляет в Антитеррористическую комиссию в Свердловской области ежеквартально до 15 числа следующего за отчетным периодом.

5.Утвердить перечень категорий объектов, на которых проводится мониторинг ситуации в области противодействия терроризму и экстремизму на территории городского округа Пелым (прилагается).
6. Утвердить информационную форму мониторинга причин и условий, оказывающих влияние на ситуацию в области противодействия терроризму и экстремизму на территории городского округа Пелым (прилагается).

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий обязанности главы

администрации  городского округа Пелым                                    А.А. Бобров

 Утвержден
 постановлением администрации

 городского округа Пелым

 от 07.10.2014 г. № 322
«Об организации мониторинга ситуации в сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории городского округа Пелым»
Перечень
категорий  объектов на территории городского округа Пелым,
 на которых проводится мониторинг ситуации в области противодействия терроризму и экстремизму

        Мониторинг ситуации в области противодействия терроризму и экстремизму на территории городского округа Пелым  проводится в отраслевых органах местного самоуправления, на предприятиях и  организациях не независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территории городского округа Пелым:

1. Потенциальноопасный объект (Пелымское ЛПУМГ);

2. Объекты жизнеобеспечения (Пелымское ЛПУМГ, Пелымские РКЭС ОАО «Облкоммунэнерго»);
3. Объекты образования (СОШ № 1 п. Пелым, СОШ № 2 п.Атымья, ДШИ, Детский сад № 1 «Тополек» п. Пелым, Детский сад № 2 «Колобок» п. Пелым);
4. Объекты культуры (Дом культуры п. Пелым, Дом культуры п. Атымья, Детский центр творчества Пелымского ЛПУМГ);

5. Объекты спорта (ФОК Пелымского ЛПУМГ);

6. Объекты здравоохранения (ГБУЗ Пелымская городская больница).
Утвержден
 постановлением администрации

 городского округа Пелым

 от 07.10.2014 г. № 322
«Об организации мониторинга ситуации в сфере профилактики терроризма и экстремизма на территории городского округа Пелым»
Информационная форма

 мониторинга причин и условий, оказывающих влияние на ситуацию
 в области противодействия терроризму и экстремизму
на территории городского округа Пелым

 за ___  квартал 20____г.

1.Противоречия политического характера:

	Процессы
	Факты

	Обострение политической борьбы различных

партий и движений.

	Наличие националистических партий и группировок, их состав.

	Организация и проведение оппозиционными партиями,  движениями митингов, шествий.

	Деятельность различных религиозных организаций, не являющихся традиционными для региона.

	Обострение межнациональных отношений, факты разжигания национальной и религиозной вражды.

	Наличие нелегальных общественных организаций.

2. Социально-экономические процессы:

	Число безработных на территории муниципального образования:

- всего

	- в возрасте до 40 лет

	- освободившихся из мест заключения

	Банкротство предприятий

	Наличие имущественных противоречий хозяйствующих субъектов

	Количество мигрантов,

В т.ч. занятых в сфере производства и обслуживания

	Забастовки на предприятиях

3. Криминогенные процессы:

а) количество зарегистрированных преступлений:
	Количество зарегистрированных преступлений

	В том числе:

	период

	Общее кол-во зарегистрированных преступлений
	Тяжкие и особо  тяжкие
	Убийства
	Разбои
	Проявление экстремизма
	Совершение  террористического акта
	Заведомо ложное сообщение об акте терроризма
	С применением оружия
	Совершенные несовершеннолетними
	Совершенные в группе
	Совершенные ранее совершавшими
	Совершенные в состоянии опьянения
	Совершенные в общественных местах

	квартал текущего года  всего

	аналогичный период прошлого года

	% снижения, увеличения

б) наркоситуация  в муниципальном образовании:

	Количество лиц находящихся на учете в органах здравоохранения с диагнозом «наркомания»

Всего:
	Из них
	Умерло за отчетный период от передозировок наркотическими средствами.

	Несовершеннолетних
	женщин
	Работающего населения
	Выявлено/
первично поставлено на учет за отчетный период

4.Антитеррористическая пропаганда:

	Проведение мероприятий, направленных на поддержку традиционных религиозных конфессий, развитие национальных культур, воспитание толерантности

	Информационные ресурсы МО:

- количество печатных СМИ, их периодичность

	- количество радиовещательных каналов, эфирное время

	- количество телеканалов, эфирное время

	Мероприятия по антитеррористической пропаганде:

- количество публикаций в местных печатных СМИ

	- количество радио-телепередач

	Проведение мероприятий в учебных заведениях по профилактике проявлений политического, национального, религиозного экстремизма и информирование об уголовной и административной ответственности за совершение противоправных действий

	    Мероприятия по обучению населения действиям в чрезвычайных ситуациях, вызванных террористическими актами (лекции, беседы, семинары):

- проводимые в учебных заведениях:

- на предприятиях:

5. Антитеррористическая защищенность предприятий и учреждений:

а) защищенность объектов социально-культурной сферы

	Категории учреждений
	Всего
	Разработаны паспорта  безопасности
	Установлены кнопки тревожной сигнализации
	Наличие пожарной сигнализации
	Не удовлетворяют требованиям защищенности объектов
	Осуществляется физическая охрана силами

	ОВО, ЧОП
	Вахтеры, сторожа

	Учреждения образования

	Учреждения культуры

	Учреждения здравоохранения

	Учреждения спорта

б) защищенность потенциально-опасных объектов

	Всего ПОО
	Подлежит декларированию
	Разработаны паспорта безопасности
	Разработаны паспорта антитеррористической защищенности

6. Готовность сил и средств к минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма.

а) проведение учений, тренировок с силами и средствами по минимизации и (или) ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами:

	Место и дата проведения
	Тема учений, тренировок
	Привлекаемые силы и средства

б) Укомплектованность и оснащенность подразделений, предназначенных для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами:

	Наименование подразделения
	Укомплектованность в %
	Оснащенность в %